Tidak ubahnya nanti, saat kita meninggal dunia, semua

akan lepas dan tanggal dari kita, kecuali amal kita. Tidak ada satupun yang kita bawa.

Berbagai materi dunia yang ada di seputar kita semua akan berpisah dan yang

menempel di tubuh kita, hanyalah kain putih (kafan). Dalam hal ini, Al-Ghazali (w.

505 H/1111 M.) menyatakan, sesungguhnya urusan haji dari satu sisi seimbang

dengan urusan perjalanan ke akhirat. Sebagaimana orang yang mati bertemu Allah

dimasukan ke dalam kain kafan. Sedangkan pakaian ihram ini sedekat-dekat pakaian

karena padanya tidak ada jahitan sebagaimana kain kafan.18

yang semuanya senantiasa ia lakukan.52

Sebagaimana Maqamat dalam pembicaraan tarekat adalah tahap-tahap spiritual yang

dengan gigih diusahakan oleh para sufi untuk memperolehnya, yang menurut Al-

Qusyairi (w. 465 H./1073 M) merupakan perjuangan spiritual yang panjang dan

melelahkan untuk melawan hawa nafsu, termasuk ego manusia, yang dipandang

berhala terbesar –dan karena itu kendala menuju Tuhan.53 Maka, berdiri di maqam

Ibrahim, menurut Syari’ati, bagi peziarah haji adalah bercermin dan mengikuti tahap-